
Diário Oficial Macau 
ANO XXII MACAU-RN |SEGUNDA-FEIRA, 02 DE DEZEMBRO DE 2024 NÚMERO 2611 

 

 

1 | P á g i n a 

     

 

 

 
 

PODER EXECUTIVO
 
PORTARIAS 

 

Portaria nº 1098/2024, de 02 de 
Dezembro de 2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - Concede a servidora, o Sr. 
Josivan Felix da Silva, matricula nº 
001759-1, Efetiv0 exercendo a Função de 
Mensageiro, lotado (a) no (a) Secretaria 
Municipal de Administração, 
Planejamento, Finanças e Tributação, de 
acordo com o art. 85, da Lei Municipal nº 
700/94, de 12/04/1994(Estatuto dos 
Servidores Públicos), Licença Premio, 

durante 03(três) meses a partir de 
02/01/2025, referente ao período 
aquisitivo 2007/2012. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogando as disposições em 
contrário. 

 

Palácio João Melo, em Macau/RN, 02 de 
Dezembro de 2024. 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 

 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

 

Portaria nº 1099/2024, de 02 de 
Dezembro de 2024. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - Concede a servidora, o Sr. Jose 
Fernandes Leandro, matricula nº 005673-
1, Efetiv0 exercendo a Função de Gari, 
lotado (a) no (a) Secretaria Municipal de 
Infraestrutura, Pesca, Agricultura e 
Desenvolvimento Sustentável, de acordo 
com o art. 85, da Lei Municipal nº 
700/94, de 12/04/1994(Estatuto dos 
Servidores Públicos), Licença Premio, 
durante 03(três) meses a partir de 
02/12/2024, referente ao período 
aquisitivo 2003/2008. 

 



Diário Oficial Macau 
ANO XXII MACAU-RN |SEGUNDA-FEIRA, 02 DE DEZEMBRO DE 2024 NÚMERO 2611 

 

 

2 | P á g i n a 

     

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogando as disposições em 
contrário. 

 

Palácio João Melo, em Macau/RN, 02 de 
Dezembro de 2024. 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 

 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

 

Portaria nº 1100/2024, de 02 de 
Dezembro de 2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - EXONERAR, o Sr. Winston 
Miranda Paiva, CPF 828.586.594-00, no 
cargo Comissionado na função de Assessor 
Técnico de Relações Institucionais – AT, 
lotado na Secretaria Municipal de 
Governo e Turismo. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 02 
de Dezembro de 2024. 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 

 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

 

Portaria nº 1101/2024, de 02 de 
Dezembro de 2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - EXONERAR, o Sr. Antônio 
Fonseca da Silva, CPF nº 422.309.934-53, 
do cargo de Diretor do Departamento de 
Estruturação de Produtos – CC-3, lotada 

na Secretaria Municipal de  Governo e 
Turismo. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 02 
de Dezembro de 2024. 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 

 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

 

Portaria nº 1102/2024, de 02 de 
Dezembro de 2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - EXONERAR, o Sr. Jeová Bernardo 
Vidal, CPF 654.298.774-68, no cargo em 
Comissão na função de Secretário 
Adjunto de Mobilidade Urbana – CC-2, 
lotado na Secretaria Municipal de 
Governo e Turismo. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 02 
de Dezembro de 2024. 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 

 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

 

Portaria nº 1103/2024, de 02 de 
Dezembro de 2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - EXONERAR, a Sra. Jeanne 
Barbosa Ferreira Brito, CPF 056.968.864-
77, no cargo Comissionado na função de 
Coordenadora de  Relacionamento– CC-4, 
lotado na Secretaria Municipal de 
Governo e Turismo. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 02 
de Dezembro de 2024. 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 

 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

 

Portaria nº 1104/2024, de 02 de 
Dezembro de 2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - EXONERAR, o Sr. Jose Antônio 
Abraão, CPF 721.292.474-15, no cargo 
Comissionado na função de 
Subcoordenador de Coleta Seletiva – CC-
5, lotado na Secretaria Municipal de 
infraestrutura, Pesca, Agricultura e 
Desenvolvimento Sustentável. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 02 
de Dezembro de 2024. 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 

 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

 

Portaria nº 1105/2024, de 02 de 
Dezembro de 2024. 

 



Diário Oficial Macau 
ANO XXII MACAU-RN |SEGUNDA-FEIRA, 02 DE DEZEMBRO DE 2024 NÚMERO 2611 

 

 

3 | P á g i n a 

     

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - EXONERAR, a Sra. Emmilly Louise 
Teodósio de Freitas Coelho, CPF nº 
147.429.054-07, no cargo de Assistente 
de Gabinete – CC-5, lotada na Secretaria 
Municipal de  Governo e Turismo. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 02 
de Dezembro de 2024. 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 

 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

 

Portaria nº 1106/2024, de 02 de 
Dezembro de 2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - EXONERAR, o Sr. Arthur Wagner 
Ramos dos Santos, CPF nº 047.700.694-
99, no cargo de Secretário Adjunto de 
Administração – CC-2, lotado na 
Secretaria Municipal de  Administração, 
Planejamento, Finanças e Tributação. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 02 
de Dezembro de 2024. 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 

 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

 

Portaria nº 1107/2024, de 02 de 
Dezembro de 2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - EXONERAR, o Sr. Caio César 
Silveira da Silva, CPF 095.668.654-06, do 
cargo Comissionado na função de Diretor 
de Departamento de Planejamento e 
Controle – CC-3, lotado na Secretaria 
Municipal de Administração, 
Planejamento, Finanças e Tributação. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 02 
de Dezembro de 2024. 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 

 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

 

Portaria nº 1108/2024, de 02 de 
Dezembro de 2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - EXONERAR, a Sra. Monalisa 
Oliveira da Silva Montenegro, CPF 
077.256.184-22, no cargo Comissionado 
na função de Coordenador de Controle de 
Controle de Atos Pessoais – CC-4, lotado 
na Secretaria Municipal de 
Administração, Planejamento, Finanças e 
Tributação. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 02 
de Dezembro de 2024. 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 

 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

 

Portaria nº 1109/2024, de 02 de 
Dezembro de 2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - EXONERAR, o Sr. Hans Grazzyane 
Miranda Dantas, CPF 065.387.604-14, no 
cargo Comissionado na função de 
Coordenador de Controle da Receita e da 
Dívida Ativa – CC-4, lotado na Secretaria 
Municipal de Administração, 
Planejamento, Finanças e Tributação. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 02 
de Dezembro de 2024. 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 

 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

 

Portaria nº 1110/2024, de 02 de 
Dezembro de 2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - EXONERAR, ao Sr. Edmilson 
Oliveira Guimarães, CPF.: 074.456.914-
31, no cargo em Comissão na função de 
Subcoordenador de Controle da Receita e 
da Divida Ativa – CC-5, lotado na 
Secretaria Municipal de Administração, 
Planejamento, Finanças e Tributação. 



Diário Oficial Macau 
ANO XXII MACAU-RN |SEGUNDA-FEIRA, 02 DE DEZEMBRO DE 2024 NÚMERO 2611 

 

 

4 | P á g i n a 

     

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 

 

Registre-se e publique-se.  

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 02 
de Dezembro de 2024. 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 

 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

 

Portaria nº 1111/2024, de 02 de 
Dezembro de 2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - EXONERAR, o Sr. Francinaldo 
viaja Junior, CPF 093.260.104-90, no 
cargo em Comissão na função de 
Subcoordenador de Manutenção dos 
Cemitérios – CC-5, lotado na Secretaria 
Municipal de Infraestrutura, Pesca, 
Agricultura, Desenvolvimento 
Sustentável. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 02 
de Dezembro de 2024. 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 

 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

 

Portaria nº 1112/2024, de 02 de 
Dezembro de 2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - EXONERAR, o Sr. Jose Antônio 
Ferreira da Silva, CPF 413.904.234-68, no 
cargo Comissionado na função de 
Subcoordenador de Manutenção de 
Cemitério – CC-5, lotado na Secretaria 
Municipal de infraestrutura, Pesca, 
Agricultura e Desenvolvimento 
Sustentável. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 02 
de Dezembro de 2024. 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 

 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

 

Portaria nº 1113/2024, de 02 de 
Dezembro de 2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - EXONERAR, o Sr. Wendel 
Jeferson Trajano da Silva, CPF 
709.010.974-70, no cargo Comissionado 
na função de Coordenador de 
Manutenção de Cemitério – CC-4, lotado 
na Secretaria Municipal de infraestrutura, 
Pesca, Agricultura e Desenvolvimento 
Sustentável. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 02 
de Dezembro de 2024. 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 

 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

 

Portaria nº 1114/2024, de 02 de 
Dezembro de 2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - EXONERAR, o Sr. Valmir Ribeiro 
da Silva, CPF nº 050.703.254-34, no cargo 
Diretor de Departamento de Meio 
Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
– CC-3, lotado na Secretaria Municipal de 
Infraestrutura, Pesca, Agricultura e 
Desenvolvimento Sustentável. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 02 
de Dezembro de 2024. 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 

 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

 

Portaria nº 1115/2024, de 02 de 
Dezembro de 2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - EXONERAR, o Sr. Francisco Flávio 
Ribeiro, CPF nº 971.300.524-49, no cargo 
Coordenador de Fiscalização Ambiental – 
CC-4, lotado na Secretaria Municipal de 
Infraestrutura, Pesca, Agricultura e 
Desenvolvimento Sustentável. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 02 
de Dezembro de 2024. 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 



Diário Oficial Macau 
ANO XXII MACAU-RN |SEGUNDA-FEIRA, 02 DE DEZEMBRO DE 2024 NÚMERO 2611 

 

 

5 | P á g i n a 

     

 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

 

Portaria nº 1116/2024, de 02 de 
Dezembro de 2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - EXONERAR, a Sra. Fatima 
Rodrigues de Matos, CPF 971.231.374-34, 
do cargo Comissionado na função de 
Diretor de Departamento de Programas, 
Projeto e Convênios – CC-3, lotado na 
Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 02 
de Dezembro de 2024. 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 

 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

 

Portaria nº 1117/2024, de 02 de 
Dezembro de 2024. 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - EXONERAR, a Sra. Iara Alves de 
Lucena, CPF nº 022.015.704-93, do cargo 
de Coordenador de Alimentação Escolar – 
CC-4, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 02 
de Dezembro de 2024. 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 

 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

 

Portaria nº 1118/2024, de 02 de 
Dezembro de 2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - EXONERAR, a Sra. Aldenise 
Cristina Medeiros de Seixas Lopes, CPF nº 
596.009.774-53, do cargo de 
Coordenadora de escolarização 
educacional – CC-4, lotado na Secretaria 
Municipal de Educação e Cultura. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 02 
de Dezembro de 2024. 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 

 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

 

Portaria nº 1119/2024, de 02 de 
Dezembro de 2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  

  

RESOLVE: 

 

Art. 1º - EXONERAR, a Sra. Samara Brenna 
da Silva, CPF.: 076.536.914-12, no cargo 
em Comissão na função de 
Subcoordenadora de Alimentação Escolar 
– CC-5, lotado na Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 02 
de dezembro de 2024. 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 

 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

 

Portaria nº 1120/2024, de 02 de 
Dezembro de 2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - EXONERAR, a Sra. Vanessa Silva 
da Costa, CPF 706.650.704-54, no cargo 
Comissionado na função de Assistente de 
Gabinete – CC-5, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação e Cultura. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 02 
de Dezembro de 2024. 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 

 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

 

Portaria nº 1121/2024, de 02 de 
Dezembro de 2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - EXONERAR, o Sr. Luciano 
Henrique da Silva, CPF 033.211.804-56, 
no cargo em Comissão na função de 
Subcoordenador de Protocolo e Arquivo – 
CC-5, lotado na Secretaria Municipal de 
Saúde. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 



Diário Oficial Macau 
ANO XXII MACAU-RN |SEGUNDA-FEIRA, 02 DE DEZEMBRO DE 2024 NÚMERO 2611 

 

 

6 | P á g i n a 

     

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 02 
de Dezembro de 2024. 

 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 

 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

 

Portaria nº 1122/2024, de 02 de 
Dezembro de 2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - EXONERAR, a Sra. Maria Isabel 
Teixeira das Virgens, CPF nº 010.336.514-
91, no cargo comissionado na função de 
Diretora de Departamento de Assessoria 
Jurídica ao Usuário das Entidade s SUAS – 
CC-3, lotada na Secretaria Municipal de  
Trabalho, Habitação e Assistência Social. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 02 
de Dezembro de 2024. 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 

 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

 

Portaria nº 1123/2024, de 02 de 
Dezembro de 2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - EXONERAR, o Sr. Elias Fonseca 
de Souza, CPF 938.187.774-20, no cargo 
em Comissão na função de Assistente de 

Gabinete – CC-5, lotado na Secretaria 
Municipal de Esporte e da Juventude. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 02 
de Dezembro de 2024. 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 

 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

 

Portaria nº 1124/2024, de 02 de 
Dezembro de 2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - EXONERAR, o Sr. Gaspar da Silva 
Veloso, CPF 586.577.034-91, no cargo em 
Comissão na função de Assistente de 
Gabinete – CC-5, lotado na Secretaria 
Municipal de Esporte e da Juventude. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 02 
de Dezembro de 2024. 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 

 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

 

Portaria nº 1125/2024, de 02 de 
Dezembro de 2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - EXONERAR, o Sr. Joanderson 
Silva do Nascimento, CPF 067.689.194-23, 
do cargo Comissionado na função de 
Subcoordenador de Controle Processual – 
CC-5, lotado na Secretaria Municipal de 
Administração, Planejamento, Finanças e 
Tributação. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 02 
de Dezembro de 2024. 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 

 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

 

Portaria nº 1126/2024, de 02 de 
Dezembro de 2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - EXONERAR, o Sr. Cleves da Silva 
Melo, CPF 721.558.844-00, no cargo em 
Comissão na função de Subcoordenador 
de Coleta Seletiva – CC-5, lotado na 
Secretaria Municipal de Infraestrutura, 
Pesca, Agricultura, Desenvolvimento 
Sustentável. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 02 
de Dezembro de 2024. 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 

 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

 

Portaria nº 1127/2024, de 02 de 
Dezembro de 2024. 

 



Diário Oficial Macau 
ANO XXII MACAU-RN |SEGUNDA-FEIRA, 02 DE DEZEMBRO DE 2024 NÚMERO 2611 

 

 

7 | P á g i n a 

     

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - EXONERAR, o Sr. Kleiton Diego 
da Silva Bezerra, CPF 141.582.924-17, no 
cargo em Comissão na função de 
Subcoordenador de Coleta Seletiva – CC-
5, lotado na Secretaria Municipal de 
Infraestrutura, Pesca, Agricultura, 
Desenvolvimento Sustentável. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 02 
de Dezembro de 2024. 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 

 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

 

Portaria nº 1128/2024, de 02 de 
Dezembro de 2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - EXONERAR, o Sr. Alexsandro 
Moura dos Santos, CPF 075.587.854-05, 
no cargo em Comissão na função de 
Coordenador de Gestão de Unidade de 
Conservação – CC-4, lotado na Secretaria 
Municipal de Infraestrutura, Pesca, 
Agricultura, Desenvolvimento 
Sustentável. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 02 
de Dezembro de 2024. 

 

José Antônio de Menezes Sousa  

PREFEITO 

 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

 

Portaria nº 1129/2024, de 02 de 
Dezembro de 2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - EXONERAR, o Sr. Hernesto 
Leandro Martins da Silva, CPF 
017.862.664-31, no cargo Comissionado 
na função de Assistente de Gabinete – 
CC-5, lotado na Secretaria Municipal do 
Esporte e da Juventude. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 02 
de Dezembro de 2024. 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 

 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

 

Portaria nº 1130/2024, de 02 de 
Dezembro de 2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - EXONERAR, o Sr. João Victor de 
Oliveira Teodósio Silva, CPF 016.824.374-
18, no cargo Comissionado na função de 
Subcoordenador de Equipamentos 
Esportivos – CC-5, lotado na Secretaria 
Municipal do Esporte e da Juventude. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 02 
de Dezembro de 2024. 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 

 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

 

Portaria nº 1131/2024, de 02 de 
Dezembro de 2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - EXONERAR, o Sr. Josean da Silva 
Teixeira, CPF 035.568.874-36, no cargo 
Comissionado na função de 
Subcoordenador de Equipamentos 
Esportivos – CC-5, lotado na Secretaria 
Municipal do Esporte e da Juventude. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 02 de Dezembro de 2024. 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 

 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 



Diário Oficial Macau 
ANO XXII MACAU-RN |SEGUNDA-FEIRA, 02 DE DEZEMBRO DE 2024 NÚMERO 2611 

 

 

8 | P á g i n a 

     

 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

Portaria nº 1132/2024, de 02 de Dezembro de 2024. 
  

Divulga resultado provisório, referente às propostas submetidas ao Edital Público 006/2024 – Edital de 

Chamamento para Fomento Cultural, através da Lei 14.399/2022, Programa Nacional Aldir Blanc, no município de 

Macau/RN.  

  

A PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU, por meio da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, no uso de suas 

atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal, Edital 006/2024 – Edital de Chamamento para Fomento Cultural, 

  

  

RESOLVE: 

  

  

Art. 1º - Divulgar resultado provisório referente às propostas submetidas ao Edital 006/2024 – Edital de Chamamento para 

Fomento Cultural, por meio da Lei 14.399/2022, Programa Nacional Aldir Blanc, após análise de mérito cultural pela 

Comissão de Avaliação e Seleção, Termo de Inexigibilidade nº 044/2024, Processo Administrativo 085/2024, Contrato 

144/2024, publicada no Diário Oficial do Município, em 28 de novembro de 2024. 

  

Art. 2º - Homologar aplicação de pontuações extras para políticas afirmativas e habitação documental pela equipe técnica 

da Secretaria Municipal de Educação e Cultura. 

  

Art. 3º - Abrir prazo de 3 dias úteis para contestação, pedido de reconsideração ou apresentação de fatos impeditivos, por 

ventura, cometido pela Comissão de Avalição e Seleção, nessa fase de mérito, exclusivamente pelo e-mail 

culturamacau@gmail.com, preenchido a primeira página do anexo VI. 

  

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  
Registre-se e publique-se. 

  

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 02 de Dezembro de 2024. 

  

  

  

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 

  

  

  

  

about:blank


Diário Oficial Macau 
ANO XXII MACAU-RN |SEGUNDA-FEIRA, 02 DE DEZEMBRO DE 2024 NÚMERO 2611 

 

 

9 | P á g i n a 

     

 

RESULTADO PROVISÓRIO  

EDITAL 006/2024 – EDITAL DE CHAMAMENTO PARA FOMENTO CULTURAL  

  

Nº PROPONENTE CNPJ/CPF PROJETO CATEGORIA PONTOS/ 

MÉRITO 

CULTURAL 

PONTOS 

EXTRA 

HABILITAÇ

ÃO 

RESULTA

DO 

1 DS Music/ Damião 

Francisco Sena da Cunha 

21.860.08

2.000*-** 

Trombone 

Solo 

Instrumental 

Música 64,5 5,0 Inabilitado 

por ausência 

de 

documento 

b) do Item 

11. 

Desclassifi

cado 

2 Eliana 

Barbosa de 

Santana Lira 

015.786.4

6*-** 

Videoclipe 

Não Sei Voar 

Audiovisual 68,5 5,0 Habilitada Pré-

selecionad

a 

3 Empresar

ial Amplamente 

LTDA /Caroline 

Rodrigues de 

Freitas Fernandes 

35.719.57

0/000*-** 

  

História de 

um Tempo 

Meu 

Livro 

  

47,0 

  

10,0 

  

Inabilitada 

pelo Item 4 – 

4.1 

Desclassifi

cada 

4 Everaldo 

Inacio da Silva 

938.241.9

0*-** 

Exposição - 

No Voo dos 

Meus 

Pensamentos 

Artes Visuais 61,0 0,0 Inabilitado 

por ausência 

de 

documentos 

b), d) e e) do 

Item 12. 

Desclassifi

cado 

5 Francisca Doroteia 

Fernandes Dantas 

530.861..9

8*-** 

Macau  Audiovisual 

  

33,0 10,0 Inabilitada 

por ausência 

de 

documento 

b) do Item 

12. 

 

Desclassifi

cada 

6 Francisco 

Antônio da Silva 

Barbosa 

122.492.6

4*-** 

Hianto de 

Almeida: A 

Origem da 

Bossa 

Audiovisual 51,5 5,0 Habilitado Pré-

selecionad

o 

7 Francisco 

Raniere 

Figueiredo dos 

058.729.2

1*-** 

Paixão de 

Cristo 2025 
Teatro 78,5 5,0 Habilitado Pré-

selecionad

o 



Diário Oficial Macau 
ANO XXII MACAU-RN |SEGUNDA-FEIRA, 02 DE DEZEMBRO DE 2024 NÚMERO 2611 

 

 

10 | P á g i n a 

     

 

Santos 

8 Francisco 

Tacio Bezerra do 

Vale 

066.522.9

5*-** 

Festa dos 

Oitenta 
Música     Habilitado Pré-

selecionad

o 

9 Gabriel 

Garcia Barbosa 

Maia 

099.085.8

4*-** 

8 Amores ao 

Carnaval de 

Macau: 

Releitura do 

CD alguns 

Carnavais e 

Tião Maia 

Música 

  

78,0 10,0 Habilitado Pré-

selecionad

o 

10 Gelmar 

de Matos 

Rodrigues 

982.183.1

9*-** 

Carnaval das 

Crianças - 4ª 

edição 

Arte Cênicas 62,0 5,0 Habilitado Pré-

selecionad

o 

11 George Flávio Aires 

Teixeira Filho/ Grupo de 

Dança CorpuSalis 

706.662.7

4*-** 

Resgate das 

Danças 

Populares 

Dança 

  

55,0 5,0 Inabilitado 

por ausência 

de 

documentos 

a), c), d) e e) 

do Item 12. 

Desclassifi

cado 

12 Gildo 

Oliveira de Melo 

019.798.7

0*-** 

Webserie 

Nossa Arte 

culinária 

(pratos 

típicos da 

RDS Ponta 

do Tubarão) 

Audiovisual 

  

58,0 0,0 Habilitado Pré-

selecionad

o 

13 Israel Gleidson Silva 
Santos 

054.283.5

4*-** 

Macau 
Instrumental  

Música 63,0 5,0 Inabilitado 

por ausência 

de 

documento 

b) do Item 

12. 

Desclassifi

cado 

14 Jaine da 

Silva Vilela Rocha 

702.332.5

1*-** 

Passageiros 

  

Dança 70,5 10,0 Habilitada Pré-

selecionad

a 

15 Jair 

Rodrigo Silva 

065.563.5

9*-** 

EP Doce 
Pecado 
Amor de 
Verão 

Música 70,0 0,0 Habilitado Pré-

selecionad

o 

16 Jean Jardel da Silva 086.798.7 Brincalhaços  Teatro 63,5 10,0 Habilitado Pré-



Diário Oficial Macau 
ANO XXII MACAU-RN |SEGUNDA-FEIRA, 02 DE DEZEMBRO DE 2024 NÚMERO 2611 

 

 

11 | P á g i n a 

     

 

Amorim 5*-**   selecionad

o 

17 Joao Maria de Souza 
Albano 

010.04687

*-** 

A fêura mais 
bunita 
  

teatro 

  

66,3 5,0 Habilitado Pré-

selecionad

o 

18 José Pedro dos Santos 
Neto 

852.477.4

0*-** 

Um passeio 
Musical  

Música 

  

66,0 5,0 Habilitado Pré-

selecionad

o 

19 Luiz Henrique de Araújo 
Duarte 

057.907.1

8*-** 

Reggear 

Macau 
Música 62,0 10,0 Inabilitado 

por ausência 

de 

documento 

b) do Item 

12. 

Desclassifi

cado 

20 Magaretti 

Guimarães da 

Silva 

828.623.6

2*-** 

Criando 

Artes 
Artesanato 52,0 10,0 Inabilitada 

por ausência 

de 

documento 

b) do Item 

12. 

Desclassifi

cada 

21 Marcelo Lopes Maia 028.492.8

4*-** 

Show 
Sentimentos  

Música 55,0 0,0 Habilitado Pré-

selecionad

o 

22 Marcos 

Alexandre 

Rodrigues 

Fernandes 

672.593.3

2*-** 

A vida e 

arte do 

mestre das 

7 cordas 

Literatura 62,0 0,0 Inabilitado 

por ausência 

de 

documento 

b) do Item 

12. 

 

 

 

 

Desclassifi

cado 

23 Maria do Carmo Reis da 
Silva 

700.130.0

2*-** 

Oficina de 

Jazz e 

Mostra 

Dancart 

Dança  64,0 10,0 Inabilitada 

por ausência 

de 

documento 

b), c) d) e e) 

do Item 12 

Desclassifi

cada 

24 Mateus Ferreira de 
Oliveira 

058.736.3

3*-** 

Benedito 
Farreando 
na Salina 

Teatro 75,5 10 Habilitado Pré-

selecionad

o 



Diário Oficial Macau 
ANO XXII MACAU-RN |SEGUNDA-FEIRA, 02 DE DEZEMBRO DE 2024 NÚMERO 2611 

 

 

12 | P á g i n a 

     

 

25 Nathalia Santana Peixoto 124.450.1

4*-** 

Memorias 
Vivas: O 
legado 
Cultural de 
Macau 

Carnaval 59,0 5,0 Habilitada Pré-

selecionad

a 

26 Pedro 

Gabriel Carneiro 

de Souza 

123.872.4

3*-** 

Sol e 
Tombor: A 
Alma da 
Cultura 
Negra em 
Macau 

Audiovisual 

  

48,0 5,0 Habilitado Pré-

selecionad

o 

27 Rawllinson Cicero Silva de 
Lima 

040.486.2

2*-** 

Free Sax – 
Instrumental  

Música  71,5 5,0 Habilitado Pré-

selecionad

o 

28 Samara 

Rayane Sousa de 

Lima/GRUDANPO

RAM 

098.766.1

0*-** 

Espetáculo 
Momentos  

Arte Cênica  
  

  

40,0 5,0 Habilitada Pré-

selecionad

a 

29 Sebastião 

Alves Maia  

566.415.5

4*-** 

Projeto 

Literário  
Literatura  65,0 10,0 Habilitado Pré-

classificad

o 

  
  

  

  

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 

Portaria nº 1133/2024, de 02 de Dezembro de 2024. 
  

 

Divulga resultado provisório, referente às propostas submetidas ao Edital Público 007/2024 – Concessão de 

Subsidio Cultural, através da Lei 14.399/2022, Programa Nacional Aldir Blanc, no município de Macau/RN.  

 

 



Diário Oficial Macau 
ANO XXII MACAU-RN |SEGUNDA-FEIRA, 02 DE DEZEMBRO DE 2024 NÚMERO 2611 

 

 

13 | P á g i n a 

     

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU, por meio da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, no uso de suas 

atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal, Edital 007/2024 – Edital de Chamamento para Fomento Cultural, 

RESOLVE: 

 Art. 1º - Divulgar resultado provisório referente às solicitações submetidas ao Edital 007/2024 – Concessão de Subsídio 
Cultural, por meio da Lei 14.399/2022, Programa Nacional Aldir Blanc, após análise de mérito cultural pela Comissão de 
Avaliação e Seleção, Termo de Inexigibilidade nº 044/2024, Processo Administrativo 085/2024, Contrato 144/2024, 
publicada no Diário Oficial do Município, em 28 de novembro de 2024. 

Art. 2º - Homologar aplicação de pontuações extras para políticas afirmativas e habilitação documental 

pela equipe técnica da Secretaria Municipal de Educação e Cultura. 

Art. 3º - Abrir prazo de 3 dias úteis para contestação, pedido de reconsideração ou apresentação de fatos 

impeditivos, por ventura, cometido pela Comissão de Avalição e Seleção, nessa fase de mérito, exclusivamente 

pelo e-mail culturamacau@gmail.com, preenchido a primeira página do anexo VI. 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Registre-se e publique-se. 

  

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 02 de Dezembro de 2024. 

  

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 

  

RESULTADO PROVISÓRIO  

EDITAL 006/2024 – CONCESÃO DE SUBSÍDIO CULTURAL  

 N

º 

PROPONENTE CNPJ/CPF CATEGORIA PONTOS/ 

MÉRITO 

CULTURAL 

PONTOS 

EXTRA 

HABILITAÇÃO 

DOCUMENTAL 

RESULT

ADO 

1 Associação 

Cultural Aldo Barbosa 

da Silva 

**.*90.927/000*-

** 
Dança 40,6 10,0 Inabilitado por 

ausência de 

documentos d), 

e) e h) do Item 

9. 

Desclassif

icado 

2 Associação das 

Marisqueiras do Porto 

de Ama 

**.*10.925/000*-

** 
Economia 

criativa 

35,8 15,0 Habilitado Pré-

classifica

do 

3 Coletivo 

Amagoa / Francisco 

Raniere Figueiredo dos 

Santos 

***.729.21*-** Artes cênicas 69,5 10,0 Habilitado Pré-

classifica

do 

  

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO

 

about:blank




Diário Oficial Macau 
ANO XXII MACAU-RN |SEGUNDA-FEIRA, 02 DE DEZEMBRO DE 2024 NÚMERO 2611 

 

 

 

     

 

TERMOS DE POSSE 
 

TERMO DE POSSE 

 

 Ao(s) 02 dia(s) do mês de 
Dezembro do ano de dois mil e vinte e 
quatro (2024), havendo cumprido todas 
as exigências legais definidas como pré-
requisitos deste ato de investidura, 
compareceu ao serviço Pessoal desta 
Prefeitura Municipal a pessoa do(a) Sr.(a) 
GLAZIANE DOS SANTOS BARBOSA 
OLIVEIRA, RG nº 001.986.701 SSP/RN, CPF 
nº 052.230.234-39, brasileiro(a), 
SOLTEIRA, maior, residente e 
domiciliado(a) no(a) RUA PADRE MOURA, 
Nº 03, REGOMOLEIRO, em SÃO GONÇALO 
DO AMARANTE/RN, a quem neste 
momento o Prefeito Municipal, o investe 
na posse do cargo de ASSISTENTE SOCIAL, 
tendo como código no CBO: 251605, 
lotando-o(a) no(a) SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, com a carga 
horária de 30 horas semanais  

  

Palácio João Melo, em Macau/RN, 02 de 
Dezembro de 2024. 

 

JOSÉ ANTÔNIO DE MENEZES SOUSA 

PREFEITO 

 

GLAZIANE DOS SANTOS BARBOSA OLIVEIRA  

EMPOSSADO(A) 

 

TERMO DE POSSE 

 

 Ao(s) 02 dia(s) do mês de 
Dezembro do ano de dois mil e vinte e 
quatro (2024), havendo cumprido todas 
as exigências legais definidas como pré-
requisitos deste ato de investidura, 
compareceu ao serviço Pessoal desta 
Prefeitura Municipal a pessoa do(a) Sr.(a) 
IEDA HERCULANA FELIPE DOS SANTOS, RG 
nº 001.580.500 SSP/RN, CPF nº 
034.241.934-02, brasileiro(a), CASADA, 
maior, residente e domiciliado(a) no(a) 
RUA JUVENAL MARCIANO DE SOUZA, Nº 
16, VILA, em TIBAU/RN, a quem neste 
momento o Prefeito Municipal, o investe 
na posse do cargo de ASSISTENTE SOCIAL, 
tendo como código no CBO: 251605, 
lotando-o(a) no(a) SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, com a carga 
horária de 30 horas semanais  

  

Palácio João Melo, em Macau/RN, 02 de 
Dezembro de 2024. 

 

JOSÉ ANTÔNIO DE MENEZES SOUSA 

PREFEITO 

 

IEDA HERCULANA FELIPE DOS SANTOS  

EMPOSSADO(A) 

 

TERMO DE POSSE 

 

 Ao(s) 02 dia(s) do mês de 
Dezembro do ano de dois mil e vinte e 
quatro (2024), havendo cumprido todas 
as exigências legais definidas como pré-
requisitos deste ato de investidura, 
compareceu ao serviço Pessoal desta 
Prefeitura Municipal a pessoa do(a) Sr.(a) 
VICTORIA CELESTE SENA SOARES, RG nº 
003.509.381 SSP/RN, CPF nº 122.280.994-
06, brasileiro(a), SOLTEIRA, maior, 
residente e domiciliado(a) no(a) RUA 
CORONEL WANDERLEY, Nº 1454, CENTRO, 
em ASSU/RN, a quem neste momento o 
Prefeito Municipal, o investe na posse do 
cargo de PSICOLOGA, tendo como código 
no CBO: 251510, lotando-o(a) no(a) 
SECRETARIA MUNICIPAL SAÚDE, com a 
carga horária de 30 horas semanais  

  

Palácio João Melo, em Macau/RN, 02 de 
Dezembro de 2024. 

 

JOSÉ ANTÔNIO DE MENEZES SOUSA 

PREFEITO 

 

VICTORIA CELESTE SENA SOARES  

EMPOSSADO(A) 

 

TERMO DE POSSE 

 

 Ao(s) 02 dia(s) do mês de 
Dezembro do ano de dois mil e vinte e 
quatro (2024), havendo cumprido todas 
as exigências legais definidas como pré-
requisitos deste ato de investidura, 
compareceu ao serviço Pessoal desta 
Prefeitura Municipal a pessoa do(a) Sr.(a) 
THIAGO DE OLIVEIRA PINTO CORTEZ, RG 
nº 002.074.061 SSP/RN, CPF nº 
010.201.774-38, brasileiro(a), CASADO, 
maior, residente e domiciliado(a) no(a) 
RUA AUGUSTO SEVERO, Nº 61, CENTRO, 
em MACAU/RN, a quem neste momento o 
Prefeito Municipal, o investe na posse do 
cargo de PSICOLOGO, tendo como código 
no CBO: 251510, lotando-o(a) no(a) 
SECRETARIA MUNICIPAL SAÚDE, com a 
carga horária de 30 horas semanais  

  

Palácio João Melo, em Macau/RN, 02 de 
Dezembro de 2024. 

JOSÉ ANTÔNIO DE MENEZES SOUSA 

PREFEITO 

 

THIAGO DE OLIVEIRA PINTO CORTEZ  

EMPOSSADO(A) 

 

TERMO DE POSSE 

 

 Ao(s) 02 dia(s) do mês de 
Dezembro do ano de dois mil e vinte e 
quatro (2024), havendo cumprido todas 
as exigências legais definidas como pré-
requisitos deste ato de investidura, 
compareceu ao serviço Pessoal desta 
Prefeitura Municipal a pessoa do(a) Sr.(a) 
RAQUEL MACIEL DA SILVA SOUSA, RG nº 
001.976.912 SSP/RN, CPF nº 042.003.694-
60, brasileiro(a), CASADA, maior, 
residente e domiciliado(a) no(a) RUA 
JOAQUIM EDUARDO DE FARIAS, Nº 213, 
PONTA NEGRA, em NATAL/RN, a quem 
neste momento o Prefeito Municipal, o 
investe na posse do cargo de ASSISTENTE 
SOCIAL, tendo como código no CBO: 
251605, lotando-o(a) no(a) SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, com a carga 
horária de 30 horas semanais  

  

Palácio João Melo, em Macau/RN, 02 de 
Dezembro de 2024. 

 

JOSÉ ANTÔNIO DE MENEZES SOUSA 

PREFEITO 

 

RAQUEL MACIEL DA SILVA SOUSA  

EMPOSSADO(A) 

 

TERMO DE POSSE 

 

 Ao(s) 02 dia(s) do mês de 
Dezembro do ano de dois mil e vinte e 
quatro (2024), havendo cumprido todas 
as exigências legais definidas como pré-
requisitos deste ato de investidura, 
compareceu ao serviço Pessoal desta 
Prefeitura Municipal a pessoa do(a) Sr.(a) 
JONATAS LUIZ DE SOUZA RIBEIRO, RG nº 
002.728.461 SSP/RN, CPF nº 078.581.264-
40, brasileiro(a), DIVORCIADO, maior, 
residente e domiciliado(a) no(a) 
POVOADO SERTÃOZINHO, Nº 121, DIOGO 
LOPES, em MACAU/RN, a quem neste 
momento o Prefeito Municipal, o investe 
na posse do cargo de MOTORISTA, tendo 
como código no CBO: 7825, lotando-o(a) 
no(a) SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, 
com a carga horária de 40 horas semanais  

  



Diário Oficial Macau 
ANO XXII MACAU-RN |SEGUNDA-FEIRA, 02 DE DEZEMBRO DE 2024 NÚMERO 2611 

 

 

 

     

 

Palácio João Melo, em Macau/RN, 02 de 
Dezembro de 2024. 

 

JOSÉ ANTÔNIO DE MENEZES SOUSA 

PREFEITO 

 

JONATAS LUIZ DE SOUZA RIBEIRO  

EMPOSSADO(A) 

 

TERMO DE POSSE 

 

 Ao(s) 02 dia(s) do mês de 
Dezembro do ano de dois mil e vinte e 
quatro (2024), havendo cumprido todas 
as exigências legais definidas como pré-
requisitos deste ato de investidura, 
compareceu ao serviço Pessoal desta 
Prefeitura Municipal a pessoa do(a) Sr.(a) 
RANNIE YASMINE CONCEIÇÃO DE 
OLIVEIRA, RG nº 003.144.271 SSP/RN, CPF 
nº 121.061.304-22, brasileiro(a), 
SOLTEIRA, maior, residente e 
domiciliado(a) no(a) RUA ALTO DA BELA 
VISTA, Nº 41, NORDESTE, em NATAL/RN, 
a quem neste momento o Prefeito 
Municipal, o investe na posse do cargo de 
ASSISTENTE SOCIAL, tendo como código 
no CBO: 251605, lotando-o(a) no(a) 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, com a 
carga horária de 30 horas semanais  

  

Palácio João Melo, em Macau/RN, 02 de 
Dezembro de 2024. 

 

JOSÉ ANTÔNIO DE MENEZES SOUSA 

PREFEITO 

 

RANNIE YASMINE CONCEIÇÃO DE OLIVEIRA 

EMPOSSADO(A) 

 

TERMO DE POSSE 

 

 Ao(s) 02 dia(s) do mês de 
Dezembro do ano de dois mil e vinte e 
quatro (2024), havendo cumprido todas 
as exigências legais definidas como pré-
requisitos deste ato de investidura, 
compareceu ao serviço Pessoal desta 
Prefeitura Municipal a pessoa do(a) Sr.(a) 
JANICE NASCIMENTO BARBOSA, RG nº 
002.794.167 SSP/RN, CPF nº 082.888.864-
77, brasileiro(a), SOLTEIRA, maior, 
residente e domiciliado(a) no(a) 
POVOADO SERRA PELADA, Nº 226, SERRA 
PELADA, em TAIPU/RN, a quem neste 
momento o Prefeito Municipal, o investe 
na posse do cargo de ASSISTENTE SOCIAL, 
tendo como código no CBO: 251605, 
lotando-o(a) no(a) SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE, com a carga 
horária de 30 horas semanais  

  

Palácio João Melo, em Macau/RN, 02 de 
Dezembro de 2024. 

 

JOSÉ ANTÔNIO DE MENEZES SOUSA 

PREFEITO 

 

JANICE NASCIMENTO BARBOSA  

EMPOSSADO(A) 

 

TERMO DE POSSE 

 

 Ao(s) 02 dia(s) do mês de 
Dezembro do ano de dois mil e vinte e 
quatro (2024), havendo cumprido todas 
as exigências legais definidas como pré-
requisitos deste ato de investidura, 
compareceu ao serviço Pessoal desta 
Prefeitura Municipal a pessoa do(a) Sr.(a) 
ALEX FABIANO DA SILVA COSTA, RG nº 
001.277.737 SSP/RN, CPF nº 778.289.844-
72, brasileiro(a), CASADO, maior, 
residente e domiciliado(a) no(a) RUA 
CORONEL JOAQUIM VIRGULINO, Nº 79, 
PORTO DE SÃO PEDRO, em MACAUS/RN, a 
quem neste momento o Prefeito 
Municipal, o investe na posse do cargo de 
MOTORISTA, tendo como código no CBO: 
7825, lotando-o(a) no(a) SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, com a carga 
horária de 40 horas semanais  

  

Palácio João Melo, em Macau/RN, 02 de 
Dezembro de 2024. 

 

JOSÉ ANTÔNIO DE MENEZES SOUSA 

PREFEITO 

 

ALEX FABIANO DA SILVA COSTA  

EMPOSSADO(A) 

 

TERMO DE POSSE 

 

 Ao(s) 02 dia(s) do mês de 
Dezembro do ano de dois mil e vinte e 
quatro (2024), havendo cumprido todas 
as exigências legais definidas como pré-
requisitos deste ato de investidura, 
compareceu ao serviço Pessoal desta 
Prefeitura Municipal a pessoa do(a) Sr.(a) 
THALLES JOSE SILVA DA SILVEIRA, RG nº 
094986614-80 SSP/RN, CPF nº 
094.986.614-80, brasileiro(a), CASADO, 
maior, residente e domiciliado(a) no(a) 
AVENIDA CENTENÁRIO, Nº 23, CENTRO, 
em MACAUS/RN, a quem neste momento 
o Prefeito Municipal, o investe na posse 

do cargo de MOTORISTA, tendo como 
código no CBO: 7825, lotando-o(a) no(a) 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA, com a carga horária de 40 
horas semanais  

  

Palácio João Melo, em Macau/RN, 02 de 
Dezembro de 2024. 

 

JOSÉ ANTÔNIO DE MENEZES SOUSA 

PREFEITO 

 

THALLES JOSE SILVA DA SILVEIRA  

EMPOSSADO(A) 

 

TERMO DE POSSE 

 

 Ao(s) 02 dia(s) do mês de 
Dezembro do ano de dois mil e vinte e 
quatro (2024), havendo cumprido todas 
as exigências legais definidas como pré-
requisitos deste ato de investidura, 
compareceu ao serviço Pessoal desta 
Prefeitura Municipal a pessoa do(a) Sr.(a) 
MIRIAM GOMES BORGES, RG nº 
001.497.846 SSP/RN, CPF nº 876.688.404-
78, brasileiro(a), SOLTEIRA, maior, 
residente e domiciliado(a) no(a) RUA 
PRINCESA ISABEL, Nº 192, CENTRO, em 
MACAU/RN, a quem neste momento o 
Prefeito Municipal, o investe na posse do 
cargo de ASSISTENTE SOCIAL, tendo como 
código no CBO: 251605, lotando-o(a) 
no(a) SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO E CULTURA, com a carga 
horária de 30 horas semanais.  

  

Palácio João Melo, em Macau/RN, 02 de 
Dezembro de 2024. 

 

JOSÉ ANTÔNIO DE MENEZES SOUSA 

PREFEITO 

 

MIRIAM GOMES BORGES  

EMPOSSADO(A) 

 

TERMO DE POSSE 

 

 Ao(s) 02 dia(s) do mês de 
Dezembro do ano de dois mil e vinte e 
quatro (2024), havendo cumprido todas 
as exigências legais definidas como pré-
requisitos deste ato de investidura, 
compareceu ao serviço Pessoal desta 
Prefeitura Municipal a pessoa do(a) Sr.(a) 
DANIEL CORLET DOS SANTOS, RG nº 
001.903.842 SSP/RN, CPF nº 037.801.024-
71, brasileiro(a), UNIÃO ESTÁVEL, maior, 
residente e domiciliado(a) no(a) RUA SAN 



Diário Oficial Macau 
ANO XXII MACAU-RN |SEGUNDA-FEIRA, 02 DE DEZEMBRO DE 2024 NÚMERO 2611 

 

 

 

     

 

MARINO, Nº 429, PAJUÇARA, em 
NATAL/RN, a quem neste momento o 
Prefeito Municipal, o investe na posse do 
cargo de MOTORISTA, tendo como código 
no CBO: 7825, lotando-o(a) no(a) 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA, com a carga horária de 40 
horas semanais.  

  

Palácio João Melo, em Macau/RN, 02 de 
Dezembro de 2024. 

 

JOSÉ ANTÔNIO DE MENEZES SOUSA 

PREFEITO 

  

DANIEL CORLET DOS SANTOS 

EMPOSSADO(A) 

 

TERMO DE POSSE 

 

 Ao(s) 02 dia(s) do mês de 
Dezembro do ano de dois mil e vinte e 
quatro (2024), havendo cumprido todas 
as exigências legais definidas como pré-
requisitos deste ato de investidura, 
compareceu ao serviço Pessoal desta 
Prefeitura Municipal a pessoa do(a) Sr.(a) 
GERALDO TENORIO DA SILVA JUNIOR, RG 
nº 002.592.225 SSP/RN, CPF nº 
068.856.894-75, brasileiro(a), SOLTEIRO, 
maior, residente e domiciliado(a) no(a) 
RUA FRANCISCO QUEIROZ, Nº 55, 
VALADÃO, em MACAU/RN, a quem neste 
momento o Prefeito Municipal, o investe 
na posse do cargo de MOTORISTA, tendo 
como código no CBO: 7825, lotando-o(a) 
no(a) SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, 
com a carga horária de 40 horas 
semanais.  

  

Palácio João Melo, em Macau/RN, 02 de 
Dezembro de 2024. 

 

JOSÉ ANTÔNIO DE MENEZES SOUSA 

PREFEITO 

 

GERALDO TENORIO DA SILVA JUNIOR  

EMPOSSADO(A) 

 

TERMO DE POSSE 

 

 Ao(s) 02 dia(s) do mês de 
Dezembro do ano de dois mil e vinte e 
quatro (2024), havendo cumprido todas 
as exigências legais definidas como pré-
requisitos deste ato de investidura, 
compareceu ao serviço Pessoal desta 
Prefeitura Municipal a pessoa do(a) Sr.(a) 
DAYANE DOS SANTOS SOUZA, RG nº 

002.653.617 SSP/RN, CPF nº 700.190.784-
71, brasileiro(a), SOLTEIRA, maior, 
residente e domiciliado(a) no(a) RUA 
AURIVERDE, Nº 289, PAJUCARA, em 
NATAL/RN, a quem neste momento o 
Prefeito Municipal, o investe na posse do 
cargo de ASSISTENTE SOCIAL, tendo como 
código no CBO: 251605, lotando-o(a) 
no(a) SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, 
com a carga horária de 30 horas 
semanais.  

  

Palácio João Melo, em Macau/RN, 02 de 
Dezembro de 2024. 

 

JOSÉ ANTÔNIO DE MENEZES SOUSA 

PREFEITO 

 

DAYANE DOS SANTOS SOUZA  

EMPOSSADO(A) 

 

TERMO DE POSSE 

 

 Ao(s) 02 dia(s) do mês de 
Dezembro do ano de dois mil e vinte e 
quatro (2024), havendo cumprido todas 
as exigências legais definidas como pré-
requisitos deste ato de investidura, 
compareceu ao serviço Pessoal desta 
Prefeitura Municipal a pessoa do(a) Sr.(a) 
FRANCISCO CARLOS DA SILVA, RG nº 
001.446.236 SSP/RN, CPF nº 877.945.434-
87, brasileiro(a), CASADO, maior, 
residente e domiciliado(a) no(a) AVENIDA 
ALBA MIRANDA, Nº 166, CENTRO, em 
PENDENCIAS/RN, a quem neste momento 
o Prefeito Municipal, o investe na posse 
do cargo de MOTORISTA, tendo como 
código no CBO: 7825, lotando-o(a) no(a) 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, com a 
carga horária de 40 horas semanais  

  

Palácio João Melo, em Macau/RN, 02 de 
Dezembro de 2024. 

 

JOSÉ ANTÔNIO DE MENEZES SOUSA 

PREFEITO 

 

FRANCISCO CARLOS DA SILVA  

EMPOSSADO(A) 

 

TERMO DE POSSE 

 

 Ao(s) 02 dia(s) do mês de 
Dezembro do ano de dois mil e vinte e 
quatro (2024), havendo cumprido todas 
as exigências legais definidas como pré-
requisitos deste ato de investidura, 
compareceu ao serviço Pessoal desta 

Prefeitura Municipal a pessoa do(a) Sr.(a) 
SANZIA ISLA GOMES LUZ, RG nº 
003.5627.396 SSP/RN, CPF nº 
123.612.444-89, brasileiro(a), SOLTEIRA, 
maior, residente e domiciliado(a) no(a) 
SITIO RIACHO GRANDE, Nº 84, ZONA 
RURAL, em MOSSORÓ/RN, a quem neste 
momento o Prefeito Municipal, o investe 
na posse do cargo de ASSISTENTE SOCIAL, 
tendo como código no CBO: 251605, 
lotando-o(a) no(a) SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, com a carga 
horária de 30 horas semanais.  

  

Palácio João Melo, em Macau/RN, 02 de 
Dezembro de 2024. 

 

JOSÉ ANTÔNIO DE MENEZES SOUSA 

PREFEITO 

 

SANZIA ISLA GOMES LUZ  

EMPOSSADO(A) 

 

TERMO DE POSSE 

 

 Ao(s) 02 dia(s) do mês de 
Dezembro do ano de dois mil e vinte e 
quatro (2024), havendo cumprido todas 
as exigências legais definidas como pré-
requisitos deste ato de investidura, 
compareceu ao serviço Pessoal desta 
Prefeitura Municipal a pessoa do(a) Sr.(a) 
GILSON GREGORIO DA ROCHA JUNIOR, RG 
nº 002.345.349 SSP/RN, CPF nº 
045.812.684-51, brasileiro(a), UNIÃO 
ESTÁVEL, maior, residente e 
domiciliado(a) no(a) RUA SÃO VICENTE, 
Nº 53, PORTO SÃO PEDRO, em 
MACAU/RN, a quem neste momento o 
Prefeito Municipal, o investe na posse do 
cargo de MOTORISTA, tendo como código 
no CBO: 7825, lotando-o(a) no(a) 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, com a 
carga horária de 40 horas semanais  

  

Palácio João Melo, em Macau/RN, 02 de 
Dezembro de 2024. 

 

JOSÉ ANTÔNIO DE MENEZES SOUSA 

PREFEITO 

 

GILSON GREGORIO DA ROCHA JUNIOR  

EMPOSSADO(A) 

 

TERMO DE POSSE 

 

 Ao(s) 02 dia(s) do mês de 
Dezembro do ano de dois mil e vinte e 
quatro (2024), havendo cumprido todas 



Diário Oficial Macau 
ANO XXII MACAU-RN |SEGUNDA-FEIRA, 02 DE DEZEMBRO DE 2024 NÚMERO 2611 

 

 

 

     

 

as exigências legais definidas como pré-
requisitos deste ato de investidura, 
compareceu ao serviço Pessoal desta 
Prefeitura Municipal a pessoa do(a) Sr.(a) 
TALIS PINHO DE SANTANA, RG nº 
0712098240 SSP/BA, CPF nº 972.283.975-
68, brasileiro(a), CASADO, maior, 
residente e domiciliado(a) no(a) RUA 
VEREADOR SEVERIANO BARBOSA, Nº 314, 

CIDADE NOVA, em PENDENCIAS/RN, a 
quem neste momento o Prefeito 
Municipal, o investe na posse do cargo de 
MOTORISTA, tendo como código no CBO: 
7825, lotando-o(a) no(a) SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, com a carga 
horária de 40 horas semanais  

  

Palácio João Melo, em Macau/RN, 02 de 
Dezembro de 2024. 

 

JOSÉ ANTÔNIO DE MENEZES SOUSA 

PREFEITO 

 

TALIS PINHO DE SANTANA  

EMPOSSADO(A)   

 

 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 

 

 

 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 

 

 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 

 

 

 
SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 

 

 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 

 

 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 

 

 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 

 

 

 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 

 

 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 

 

 

 
SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 

 

 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 

 

 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 

 

 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 

 

 

 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 

 

 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 

 
 


	Portaria nº 1132/2024, de 02 de Dezembro de 2024.
	Portaria nº 1133/2024, de 02 de Dezembro de 2024.

